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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. На всем протяжении развития чело-

вечества важнейшей проблемой всех стран и государств являлось и является

решение всех проблем населения, живущего на их территории. Сохранение

здоровья человека, профилактика заболеваний, продление полноценной жиз-

ни – важная задача государства. Свидетельством тому является наличие в

Конституции Республики Таджикистан (от 6 ноября 1994 г., с изменениями и

дополнениями по состоянию на 22.05.2016 г.) ст.18 «О праве на жизнь» и ст.

38 «Об охране здоровья»
1
.

Основатель мира и национального единства – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своем ежегодном

Послании Парламенту страны 27 января 2021 г. отметил: «… в быстро изме-

няющихся условиях и острой ситуации в современном мире мы, прежде все-

го, должны опираться на внутренний потенциал, возможности страны, и при-

лагать больше усилий для устойчивого экономического развития, защиты

продовольственной безопасности и охраны здоровья граждан».
2

В Республике Таджикистан и сегодня остаётся низким уровень здраво-

охранения, как наследие прошлого, когда все преобразования в республике

диктовались «сверху» руководством союзного государства. На здравоохра-

нение в бюджете страны выделяется небольшой процент ВВП, старая мате-

риально-техническая база не модернизируется должным образом, в государ-

стве недостаточно развита фармацевтическая промышленность, производ-

ство медицинских препаратов и оборудования, в этой сфере превалирует им-

портозависимость. В организации деятельности системы здравоохранения не

произошло масштабных преобразований, отвечающих международным стан-

дартам, и системные недостатки особенно наглядно стали видны в период

объявленной в мире пандемии коронавируса COVID-19. Отрасль глубоко по-

1
Конституция Республики Таджикистан от 6 ноября 1994 г. (в ред. референдума от 26.09.1999 г., от 22.06.2003 г., от

22.05.2016 г.) [Электронный ресурс]. URL: http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=2213 (дата обращения:

29.11.2018).

2
Рахмон Э. Ежегодное послание к Парламенту страны от 27 января 2021 г. [Электронный ресурс.]. URL:

http://avesta.tj/2021/01/27/poslanie-prezidenta-tadzhikistana-k-parlamentu-polnyj-tekst/.

http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=2213
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ражена коррупцией, что является следствием низкой оплаты труда медицин-

ских и фармацевтических работников в стране. Отсюда также - отсутствие

достаточного количества узких специалистов в системе медицинских кадров,

их высокая текучесть, из-за чего пациент (больной) не получает в полном

объёме первичную медико-санитарную помощь.

Перечисленные и многие другие факторы в целом составляют негатив-

ную картину общественного здравоохранения и здоровья населения.

К тому же на сегодняшний день преступления в сфере здравоохранения

остаются довольно частым явлением. По сведениям средств массовой ин-

формации, вызывают беспокойство многочисленные факты смерти пациен-

тов в результате халатных действий медицинских работников; факты неза-

конного получения денежных средств за оказание бесплатной медицинской

помощи; грубые нарушения закона при реализации программы обеспечения

граждан - льготников дополнительными лекарственными средствами; несо-

блюдение санитарно-эпидемиологического режима; хищения средств помо-

щи иностранных фондов и многие другие факты.

Для исполнения этих задач, поставленных перед государством, была

принята Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на пери-

од до 2030 года
3
, Национальная стратегия здоровья населения Республики

Таджикистан на период 2010-2020 годов
4
, разрабатывается новая Стратегия

здравоохранения республики на период до 2030 года
5
, принят ряд других

программ.

Перед правовой наукой, в особенности перед уголовным правом, стоит

нелегкая задача в осуществлении юридического сопровождения этих про-

грамм, поэтому важна надежная охрана людей от различных преступлений в

сфере медицинского обслуживания населения.

3
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года [Электронный ре-

сурс].URL:http://tajikemb.kg/index.php?Itemid=123id=448option=com_newscatalogview=article (дата обраще-

ния: 30.11.2018).

4
Национальная стратегия здоровья населения Республики Таджикистан на период 2010-2020 годов [Элек-

тронный ресурс]. URL: http://base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=80128.

5
Таджикистан разрабатывает новую стратегию здравоохранения до 2030 года [Электронный ресурс]. URL:

https://tajikta.tj/ru/news/tadzhikistan-razrabatyvayut-novuyu-strategiyu-zdravookhranenija-do-2030-goda (дата

обращения: 10.05. 2019).
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 Медицинские преступления не выделены в отдельную специальную гла-

ву в Уголовных кодексах стран СНГ, за исключением Республики Казахстан

и Кыргызской Республики. Однако это не означает, что в сфере здравоохра-

нения в Таджикистане и в других странах нет проблем. До сих пор проблема

преступного и ненадлежащего оказания медицинской помощи недостаточно

изучена, так как многие уголовные дела по данной категории преступлений

почти не возбуждаются, поскольку в правоохранительных органах отсут-

ствуют достаточно подготовленные сотрудники, способные разобраться в

«хитросплетениях» медицинской науки и медицинской терминологии.

Политика государства в области здравоохранения должна соответство-

вать международным принципам, способствующим процветанию страны,

обеспечению надлежащего состояния здоровья нации, всего населения; наде-

лению каждого человека равными правами при получении всех видов меди-

цинской помощи; гарантируя ежегодный объём бесплатной первичной меди-

ко-санитарной помощи; из года в год обеспечивая доступность этой медпо-

мощи и повышая ее уровень. Наряду с этим, необходимо воспитывать у каж-

дого человека чувство ответственности за свое здоровье, сделать профилак-

тическую медицину в стране приоритетной с целью обеспечения биологиче-

ской безопасности в мире.

Так, по данным МВД Республики Таджикистан, в период 2000-2022 го-

дов наблюдалась тенденция роста зарегистрированных медицинских пре-

ступлений, однако количество дел, направленных в суд, оставляло желать

лучшего. Так, например, в 2000 году количество зарегистрированных меди-

цинских преступлений составило 107, из них: находилось в производстве

уголовных дел – 107, а уголовных дел, направленных в суд - 60; в 2001 году,

соответственно, это составило 63/63, направлено в суд – 40 уголовных дел; в

2002 году – 19/19, направлено в суд – 13 уголовных дел; в 2003 году – 9/9,

направлено в суд – 5 уголовных дел; в 2004 году – 18/18, направлено в суд –

10 уголовных дел; в 2005 году – 15/15, направлено в суд – 7 уголовных дел; в

2006 году – 17/17, направлено в суд 14 уголовных дел; в 2007 году – 19/19,
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направлено в суд 13 уголовных дел; в 2008 году – 11/11, направлено в суд 2

уголовных дела; в 2009 году – 19/19, направлено в суд 10 уголовных дел; в

2010 году 16/16, направлено в суд 11 уголовных дел; в 2011 году – 12/12,

направлено в суд 5 уголовных дел; в 2012 году – 29/29, направлено в суд - 16

уголовных дел; в 2013 году – 24/24, направлено в суд 10 уголовных дел; в

2014 году - 7/7, направлено в суд - 4 уголовных дела; в 2015 году – 60/60,

направлено в суд 31 уголовное дело; в 2016 году – 54/54, направлено в суд -

28; в 2017 году – 99/99, направлено в суд – 47; в 2018 году – 156/156, направ-

лено в суд – 82; в 2019 году – 234/234, направлено в суд – 106; в 2020 году –

170/170, направлено в суд – 87, в 2021 году – 110/110, направлено в суд – 45,

в 2022 году – 48/48, направлено в суд – 30. За период 2000-2020 гг. всего бы-

ло зарегистрировано в Республике Таджикистан 1160 уголовных дел по пре-

ступлениям, совершенным медицинскими работниками, из них: 154 – по уго-

ловным делам, что составляет примерно 13,3% от общего количества зареги-

стрированных преступлений. По остальным делам не приняты решения, они

приостановлены, прекращены, подследственные освобождены от уголовной

ответственности и т.д.

В постсоветский период произошли серьёзные изменения в норматив-

ной базе оказания медицинской помощи населению в СНГ. Например, в Ка-

захстане принят Кодекс о здоровье народа и системе здравоохранения от 7

июля 2020 г.;
6
в Уголовном кодексе РК 2014 г. выделена специальная глава

12 «Медицинские уголовные правонарушения»; в УК Кыргызской Республи-

ки – глава 24 «Преступления в сфере медицинского и фармацевтического об-

служивания личности»,
7
а в Республике Таджикистан был принят Кодекс

здравоохранения Республики Таджикистан.
8
Кроме того, действует также и

6
Кодекс о здоровье народа и системе здравоохранения Республики Казахстан от 7 июля 2020 г. – Алматы :

ЮРИСТ, 2020. – 220 с.
7
УК Кыргызской Республики от 2 февраля 2017 г., №19 (с изменениями и дополнениями по состоянию на

31.12.2020 г.) [Электронный ресурс]. URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=34350840#pos=61;-41.
8
Кодекс здравоохранения Республики Таджикистан от 30 мая 2017 г., № 1413 [Электронный ресурс] //

ADLIA: Централиз. Банк Правовой Информации. Версия 7.0. Электрон. дан. - Душанбе, 2019. - 1 электрон.

опт. диск (DVD).
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Санитарный кодекс Туркменистана,
9
опубликован проект Кодекса здраво-

охранения Республики Узбекистан,
10

издан ряд других законов по защите и

охране прав личности. Однако следует признать, что, несмотря на большое

количество принятых законодательных актов, в СНГ пациент (больной), при

получении медицинской помощи, всё же остаётся не до конца защищённым

от нарушения своих прав, а само расследование таких фактов преступно-

ненадлежащего оказания медицинской помощи проводится крайне неэффек-

тивно. Это относится ко всем составам медицинских преступлений.

Вышеназванные обстоятельства определили выбор темы настоящего

диссертационного исследования – уголовно-правовые и криминологические

проблемы медицинской преступности в Республике Таджикистан.

Степень изученности научной темы. Отметим, что отдельные право-

вые аспекты медицинской деятельности рассматривались как в советской

юридической и медицинской литературе, так и в современных публикациях,

в работах Ф.М. Аминовой, И.Х. Бабаджанова, Д.Б. Бабаджанова, Ф.Ю. Бер-

дичевского, А.А. Бимбинова, А.Г. Блинова, , Е.В. Виноградовой, В.Н. Воро-

нина, М.С. Гринберга, А.П. Громова, A.B. Грошева, В.А. Глушкова, Н.Г.

Гончарова, Н.И. Загородникова, О.С. Капинус, А.Н. Красикова, Г.Н. Крас-

новского, Н.Е. Крыловой, М.Н. Малеиной, К.С. Мауленова, А.А. Мохова,

В.П. Новоселова, И.Ф. Огаркова, Р.О. Орымбаева, Т.Г. Понятовской, А.И.

Рарога, М.Х. Рустамбаева, Г.Р. Рустемовой, Ю.Д. Сергеева, A.B. Тихомирова,

М.Д. Шаргородского, Н.А. Шукуровой, В.Н. Флоря и многих других. По-

дробный анализ работ исследователей в области здравоохранения, медицин-

ского права в странах СНГ и зарубежных странах, в том числе и на ино-

странных языках, дается в обзоре литературы.
11

9

Санитарный кодекс Туркменистана от 21 ноября 2009 г. (с изм. и доп. от 08.06.2019 г.) [Электронный ре-

сурс]. URL: http:// continent -online.com/Document/?doc_id=31342571 (дата обращения: 18.05.2020 21:01);

Уголовный кодекс Республики Таджикистан от 21 мая 1998 г. № 574: (в ред. Закона РТ от 20.06.2019 г., №

1609) [Электронный ресурс]. URL: base.spinform.ru /show_doc.fwx?rgn=2213 (дата обращения: 18.06.2021

22:05);
10

Опубликован проект Кодекса здравоохранения [Электронный ресурс]. URL: https://

kun.uz/ru/news/2020/11/21/opublikovan-proyekt-kodeksa-zdravooxraneniya (дата обращения: 10.03.2021 22:31).
11

См., например: Мауленов К.С. Медицинское право Республики Казахстан: учебное пособие / К.С. Мауле-

нов, Б.Н. Мауленова. – Алматы: Казак университетi, 2019. – С.6-10.

11

Специальное самостоятельное комплексное исследование правового ре-

гулирования здравоохранения и уголовно-правовых проблем медицинской

деятельности в Республике Таджикистан другими учеными до сих пор не

проводилось. В системе социальных ценностей общества ценность личности

и ее здоровья пока не учитывается в полной мере. В целом, сама структура

уголовного законодательства, в соответствии с охраняемыми отношениями, в

сфере медицинского обслуживания населения остается одной из важных за-

дач современной уголовной политики государства.

Отметим, что в теории уголовного права на сегодняшний день не выра-

ботаны единые критерии отнесения отдельных деяний в этой сфере к пре-

ступным. Существующая система обстоятельств, обеспечивающих право-

мерность медицинской деятельности, нуждается в уточнении и дополнении в

связи с бурно развивающейся правовой и медицинской наукой в условиях

применения новейших техник и технологий.

Тщательному исследованию подлежат те составы преступлений в сфере

медицинского обслуживания населения по УК Республики Таджикистан, ко-

торые до сих пор не являлись объектом научного исследования (нарушение

правил по трансплантации; принуждение к изъятию органов или тканей че-

ловека для трансплантации или иного использования; ненадлежащее испол-

нение медицинским работником профессиональных обязанностей; неоказа-

ние помощи больному; разглашение врачебной тайны; незаконное помеще-

ние в психиатрическую больницу; незаконное производство абортов; неза-

конное занятие частной медицинской практикой и частной фармацевтиче-

ской деятельностью; заражение ВИЧ-инфекцией и др.).

Не обошло стороной Таджикистан и возникновение новых общественных

отношений, в частности, в сфере трансплантологии, экспериментальной био-

медицины, генетики, биотехнологий, медико-этических проблем при приме-

нении эвтаназии, клонирования, трансплантации ех mortio, а также при про-

ведении медицинских экспериментов на людях, особенно в условиях панде-
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мии COVID-19. Это вызывает разногласия при квалификации преступных

деяний в области медицинского обслуживания населения.

Как показал проведенный анализ практики, из общего числа возбужден-

ных уголовных дел о преступлениях в сфере медицинского обслуживания

населения до суда доходят только единицы. Это становится возможным, во-

первых, потому, что в стране нет специально подготовленных следователей

для расследования преступлений в сфере медицинского и фармацевтического

обслуживания населения, и потому, что существует правовой нигилизм вра-

чей, фармацевтов, представителей среднего и младшего звена в этой сфере.

Во-вторых, никто пока не смог преодолеть высокую корпоративность меди-

цинского и фармацевтического сообщества, чего не наблюдается в других

сферах человеческой деятельности. Существующая латентность преступле-

ний, связанных с ненадлежащим оказанием медицинской помощи, как и дру-

гих медицинских преступлений, не позволяет достоверно оценивать весь

масштаб этой проблемы по стране. В Таджикистане специально такие кадры

следователей не готовят. Пока только лишь в России в составе Следственно-

го комитета РФ созданы специальные отделы по расследованию преступле-

ний в сфере здравоохранения, и готовят нужные кадры в Академиях СК РФ.

Эти и другие обстоятельства обусловили выбор темы для комплексного

исследования проблем уголовной ответственности за медицинские преступ-

ления и их предупреждение (профилактику), выделения этих преступлений в

самостоятельную главу УК РТ.

Особенностью исследования является то, что оно проводится при подго-

товке проекта нового уголовного законодательства Республики Таджикистан.

Сравнительный метод исследования, широко используемый в работе, позво-

лил выделить ряд положений, направленных на модернизацию действующе-

го законодательства в области уголовного права, медицины, здравоохране-

ния.

В настоящем исследовании диссертант опиралась на фундаментальные

работы зарубежных и отечественных ученых в области юриспруденции и ме-
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дицины, здравоохранения, анализа статистики и судебной практики стран

СНГ и Республики Таджикистан, обобщений правоохранительных органов и

самих учреждений здравоохранения страны.

Связь диссертационного исследования с программами (проектами)

и научными темами.

Данное диссертационное исследование выполнено в контексте личного

участия соискателя в разработке научных тем кафедры уголовного права


[…]


название медицинских технологий, методов лечения и процедур, направлен-

ных на достижение беременности пациенткой, при которых отдельные или

все этапы зачатия осуществляются вне организма будущей матери».

«Суррогатное материнство — это технология репродукции человека, при

котором лицо женского пола (суррогатная мать) готова по собственному во-

леизъявлению пройти процедуру ЭКО (экстракорпорального оплодотворе-

ния), все этапы беременности и родить биологически чужого ей ребенка, ко-
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торый будет отдан на воспитание другим лицам (генетическим родителям).

При этом генетические родители юридически считаются родителями, не-

смотря на то, что его выносила и родила суррогатная мать» [7-А].

1.3. Внести соответствующие изменения в ст. 49 Кодекса здравоохране-

ния РТ: «Медицинские и фармацевтические работники обязаны:

– сохранять медицинскую тайну (информацию о состоянии здоровья, о

посещении организации здравоохранения) и другие сведения личного харак-

тера;

– решать вопрос о сохранении медицинской тайны от самого больного в

каждом конкретном случае в интересах данного лица (больного)» [1-А].

III. Предложения по предупреждению преступлений в сфере

медицинского обслуживания населения.

1. Криминологический анализ медицинской преступности в стране позво-

лил выявить причины преступлений этой сферы, среди которых многие свя-

заны с экономическим развитием страны на этом этапе, повлекших неблаго-

приятные последствия в кадровой политике и управлении сферы здравоохра-

нения.

2. К условиям, способствующим совершению преступлений в сфере ме-

дицинского обслуживания населения, относятся: системные ошибки при ре-

формировании здравоохранения; высокая корпоративность работников дан-

ной сферы; низкая эффективность семейной медицины; использование стра-

ховых взносов от медстрахования не по назначению; нарушения при прива-

тизации медучреждений; несовершенное, без кардинальных изменений,

налогооблажение в сфере здравоохранения; высокая корпоративность меди-

ков и фармацевтов; недоступность населению медуслуг и лекарственных

препаратов ввиду дороговизны; незнание правовых и медицинских знаний-

населением и сотрудниками здравоохранения; несовершенство действующе-

го законодательства Республики Таджикистан[25-А].

3. Великий французский революционер Ж.П. Марат отмечал: «Во всяком

хорошо устроенном обществе надлежит более предупреждать преступления,
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чем карать их».
522

Марксисты-ленинисты закрепили этот постулат, обозна-

чив, что «мудрый законодатель предупредит преступление, чтобы не быть

вынужденным наказывать за него. Но он сделает это не путем ограничения

сферы права, а тем путем, что в каждом правовом стремлении уничтожит его

отрицательную сторону, предоставив праву положительную сферу деятель-

ности».
523

4. Предложены меры предупреждения, с учетом экономического развития

страны и проводимой уголовной политики, а также зарубежного опыта по

предупреждению медицинских и фармацевтических преступлений. В целях

обеспечения биологической безопасности и безопасности общественного

здравоохранения применять положительный опыт зарубежных стран посте-

пенно.

5. Общие меры предупреждения преступлений в сфере МОН обозначены

во всех программных документах, начиная с Концепции развития здраво-

охранения РТ, других НПА, рассмотренных в диссертации. Главная из этих

мер – увеличение государственных субсидий из общего ВВП страны в разви-

тие здравоохранения и медицины.

6. Наказание есть одна из последних общих мер предупреждения пре-

ступлений, применяемых судом от имени государства. [6-А] Для повышения

же эффективности применения и исполнения наказаний за совершение пре-

ступлений в сфере медицинского обслуживания населения полагаем прове-

сти обобщение судебной практики по делам рассматриваемой категории за

2000-2020 гг. и принятие соответствующего постановления Верховным Су-

дом РТ по рассматриваемым преступлениям. По нашим данным, этого не де-

лалось до сих пор ни в одном государстве СНГ [26-А].

6. Выделение финансирования через спонсорскую помощь и определение

научных кадров необходимо для разработки медицинского права РТ и кри-
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минологии, а также подотраслей криминологии, таких как медицинская кри-

минология, виктимология сферы здравоохранения [8-А].

Автор воздерживается от суждений о своем отношении к выделению

криминологического права, считая это направление науки перспективным.

Сначала надо сформировать саму криминологию, а затем думать о предло-

жениях ученых в литературе.

6. Специальное предупреждение преступлений в сфере МОН в основном

относится к Министерству здравоохранения и социальной защиты населения

РТ.

Настало время для введения в условиях рыночной экономики страховой

медицины, а также страхования профессиональной деятельности медицин-

ских работников, для чего принять Закон РТ «О гарантировании профессио-

нальной ответственности медицинских работников» [24-А].

7. Создать и развивать риск-менеджмент в здравоохранении, готовить для

этого специальные кадры из числа медработников, в том числе по линии по-

вышения квалификации и знакомства с передовым опытом в других странах

СНГ.

8. Распространить во все ЛПУ (санатории, стационары всех типов, поли-

клиники, Дома здоровья (Бухгахи Саломати), Сельские центры здоровья

(СЦЗ, Маркази Саломатии Дехот), Районные центры здоровья (РЦЗ, Маркази

Саломатии Нохия), Городские центры здоровья (ГЦЗ, Маркази Саломатии

Шахри), вузы, колледжи страны Сводный Полный Перечень всех НПА РТ в

области здравоохранения для изучения и применения на практике и в учебе,

как в тиражированном виде в одном томе, так и в электронном виде, разме-

стив текст Перечня на сайтах Министерства здравоохранения и социальной

защиты населения и Министерства юстиции Республики Таджикистан.

9. В целях предупреждения коррупции в системе здравоохранении, наря-

ду с другими мерами, предлагается: установить общественный контроль за-

движением бюджетных средств, выделяемых на здравоохранение, сделав са-
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ми расходы прозрачными; проводить постоянный мониторинг на предмет

выявления «скрытых» услуг.

На основании вышеизложенных выводов по результатам исследования

нами представлены ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Мажлиси Оли (Парламенту) Республики Таджикистан предлагается

рассмотреть такие вопросы законодательного характера: 1) вопрос о внесе-

нии изменений и дополнений в уголовное законодательство Республики Та-

джикистан. В ст. 17 ч. 2 УК внести понятие «проступок», соответственно

часть 2-я УК станет частью 3-ей. Дать определение понятию проступка, его

признакам [35-А].

В разделе «Наказание» в ст. 47-1 определить виды наказаний для лиц,

признанных виновными в совершении проступка. Соответственно, внести

изменения в главу 13 «Амнистия. Помилование. Судимость. Реабилитация».

2) вопрос о введении пробации и пробационного контроля. Положителен

опыт Кыргызстана, где выделена специальная глава 13 «Пробационный

надзор». В Казахстане этот институт полностью помещен в УИК РК,
524

в гла-

ве 5 «Осуществление пробационного контроля».

2. Правительству Республики Таджикистан: рекомендуется рассмотреть

вопрос о выделении из МЗиСЗН РТ судмедэкспертизы и передаче её в распо-

ряжение МЮ РТ для прозрачности и независимости от профильного мини-

стерства. Оснастить новейшей техникой и медицинским оборудованием в

рамках финансирования от спонсоров. Решить другие финансовые вопросы

Министерства здравоохранения и социальной защиты населения для обеспе-

чения безопасности всего населения страны от пандемии COVID-19 и других

опасных инфекций.

3. Верховному Суду Республики Таджикистан: 1) предлагается провести

обобщение судебной практики Верховным Судом Республики Таджикистан

по делам о медицинских преступлениях за последние 20 лет, с 2000 по 2020
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годы. На основе этого обобщения, в целях правильного и единообразного

применения уголовного законодательства, принять Постановление Пленума

Верховного Суда Республики Таджикистан. В Приложении Б предложен ав-

торский вариант Проекта Постановления Пленума Верховного Суда Респуб-

лики Таджикистан «О некоторых вопросах судебной практики по примене-

нию законодательства о медицинских и фармацевтических преступлениях»

[26-А].

4. Министерству здравоохранения и социальной защиты населения: 1) со-

здать банк данных врачебных ошибок (медицинских инцидентов) по Респуб-

лике Таджикистан и предоставить свободный доступ к нему для специали-

стов во избежание повтора этих ошибок; на основе этого банка данных изда-

вать бюллетени о медицинских ошибках (инцидентах) по стране;

2) в профильных учебных заведениях Таджикистана обязать проведение

занятий по основам юридической деятельности врачей, учащимся колледжей

– «Основы правовых знаний для среднего медперсонала». Для этого, по воз-

можности, ввести дополнительные вакансии при кафедрах общественного

здравоохранения и медицинского права медицинских вузов;

3) активно приступить к цифровизации здравоохранения и созданию сай-

тов для населения в целях профилактики заболеваний и укрепления своего

здоровья каждым таджикистанцем и другими гражданами, находящимися

постоянно или временно на территории страны [2-А];

4) применить экономические критерии, разработанные в других государ-

ствах, для оценки здоровья, трудоспособности в стоимостном, или денежном

эквиваленте; рассчитать возмещение ущерба здоровью в результате неправо-

мерных действий, закрепив их в соотвествующих НПА. Это позволит прове-

дение единой правоприменительной практики в стране;

5) здоровье человека является экономической категорией со своей стои-

мостью. Стоимость же здоровья следует включать в стоимость материальной

и духовной (конкретно произведенной) продукции, т.к. все эти блага произ-

водит сам человек, затрачивая свою физическую и психическую энергию;
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6) антикоррупционные меры предполагают замену листков временной нетрудо-

способности на электронные, как и перевод системы оплаты по болезни и

подтверждения отсутствия человека на рабочем месте в электронный формат

[29-А];

7) внедрить постоянный эколого-санитарный контроль замеров проб во-

ды, воздуха, пищи, помещений с учетом мировых стандартов, совместно с

экологами. Таджикистану это возможно сделать при содействии Всемирного

банка, ВОЗ и других специализированных учреждений ООН.

8) обеспечить государством медицинский и правовой всеобуч населения на

бесплатно-доступной основе, что позволит каждому человеку быть готовым

ко всяким жизненным ситуациям, не должны стать исключением и все дет-

ские дошкольные учреждения.

9) безотлагательно решить финансирование ЛПУ, учебных заведений

Минздрава РТ в запрашиваемых объёмах для предоставления медуслуг в

наилучшем качестве; провести реформу оплаты труда медицинских и фар-

мацевтических работников с учетом всех доплат за различные достижения в

профессиональной деятельности; все социально значимые потребности раз-

решать только на законных основаниях и по возможности положительно и

безотлагательно; обеспечить качественное юридическое сопровождение ре-

формы здравоохранения в стране [28-А].

5. Министерству внутренних дел совместно с Министерством здраво-

охранения и социальной защиты населения разработать специальную форму

отчетности только для медицинских преступлений, для полного представле-

ния о состоянии, динамике и структуре медицинской преступности и приня-

тия мер профилактики, защищая при этом как пациентов, так и самих меди-

цинских и фармацевтических работников.
