## ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационное исследование Абдуллаевой Р.А. на тему «Медицинская преступность в Республике Таджикистан: уголовно-правовые и криминологические проблемы» на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (юридические науки).

Феномены медицины и здравоохранения привлекает внимание не только самих медиков, биологов, генетиков, биотехнологов, биоинженеров, фармацевтов, психологов и психиатров, они стали объектами изучения не только гражданского права, но и криминологии и уголовного права.

Жизнь и здоровье человеку дается с рождения, развитие их и поддержка на протяжении всей жизни возлагается на самого человека, медицина и здравоохранение стоят лишь на страже этих неотъемлемых прав человека. К сожалению, все более отчетливо проявляется эта сфера человеческой деятельности противоправными деяниями в современный период, она представляет особую опасность для личности, ведет к попранию прав и свобод человека. Медицинская преступность дестабилизирует жизнь общества и подрывает национальную безопасность государства.

Диссертационное исследование Абдуллаевой Р.А., по существу, является первым научным исследованием проблем противодействия медицинской преступности в Республике Таджикистан, поэтому теоретические выводы и практические предложения, содержащиеся в работе, будут весьма полезны для развития науки уголовного права и криминологии, будут способствовать дальнейшему совершенствованию законодательства Республики Таджикистан.

Данными обстоятельствами определяется актуальность избранной темы исследования. Абдуллаева Р.А. вносит серьёзный вклад в исследование медицинской преступности, учения о преступлении и наказании в отношении

медицинских и фармацевтических работников, всегда считавшихся самыми законопослушными гражданами своей страны, учитывая менталитет таджикистанского народа. Кроме того, заслуживает внимания предложения о выделении и развитии отечественного медицинского права.

Научное исследование носит аналитический характер, подвергаются всестороннему анализу многие проблемные вопросы и предлагаются соответствующие решения, особенно рекомендации по совершенствованию уголовного и иного законодательства. Вместе с тем, это глубокое научное исследование, в котором сопоставляются позиции ученых, проводится их оценка и предлагается собственное решение поставленных проблем.

Кроме того, научная новизна диссертационного исследования определяется неизученностью ранее данной проблемы в науке, т.к. в Таджикистане не было опубликовано ни одной монографии по этой теме. Поэтому оно представляет собой одно из первых комплексных исследований медицинской преступности с уголовно-правовых и криминологических позиций, а также влияния изученных норм уголовного законодательства зарубежных стран на модернизацию отечественного уголовного, уголовно-исполнительного, криминологического законодательства, на законодательство о здравоохранении. Диссертантка в данной работе впервые предприняла попытку критического анализа становления и развития таджикского уголовного права на уровне доктрины и с учетом современных тенденций модернизации правовой системы в стране и других странах СНГ, странах дальнего зарубежья. Ею раскрывается сложный процесс влияния правильного отношения к профессиональным обязанностям медицинских и фармацевтических работников, переступая которых и совершаются ими медицинские преступления. По существу, речь идет о медицинском уголовном праве Таджикистана.

Ею предложена систематизация и классификация новых институтов медицинского уголовного права, вносится предложение о выделении проступков в системе правонарушений, меры по профилактике и

недопущению таких преступлений, которым способствовало всестороннее изучение криминологической характеристики медицинских преступлений в Республике Таджикистан.

Работа представляет собой комплексное исследование вопроса о выделении самостоятельной главы «Медицинские преступления» в Проекте Особенной части нового Уголовного кодекса Республики Таджикистан

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного исследования, определяются степень научной разработанности, объект, цель, задачи исследования, методологическая, теоретическая, нормативная основа исследования, его научная новизна и выносимые на защиту научные положения, теоретическое и практическое значение диссертации, излагается апробация результатов исследования, личный вклад соискателя, структура и объём диссертации.

В первой главе «Уголовно-правовые основы регулирования здравоохранения в Республике Таджикистан» поднята проблема роли норм уголовного законодательства на законодательство о здравоохранении. Рассмотрены краткий очерк современного состояния здравоохранения, вопросы правового регулирования медицинской деятельности и уголовно-правовой охраны ее в Республике Таджикистан, а также медицинские преступления по действующему УК РТ.

Вторая глава «Уголовно-правовой анализ медицинских и фармацевтических преступлений в Республике Таджикистан» включает в себя пять параграфов. Диссертантка отмечает, что целесообразно выделение самостоятельной главы «Медицинские преступления» в Особенной части УК РТ на основе специального субъекта этих преступлений – медицинских и фармацевтических работников, дополнительно выдвигая свои аргументы. Выделен родовой объект этих преступлений, дана систематизация и классификация их, рассмотрены медицинские и фармацевтические преступления. Специальному изучению подверглись ею вопросы врачебной ошибки в медицинской практике РТ и уголовно-правовая оценка их, новые

направления в медицине и их влияние на уголовный закон, дан сравнительный анализ уголовного законодательства о медицинских и фармацевтических преступлениях за рубежом.

В Общей части УК РТ предложено выделение уголовных проступков, новой формы вины – преступное невежество, создание института пробации в стране.

В Кодексе о здравоохранении РТ ввести новые понятия, которые употребляются в законодательстве и обиходе без разъяснения их значения в законе.

В третьей главе также впервые рассмотрен «Криминологический анализ медицинской преступности в Республике Таджикистан», состоящей из трех параграфов. Установлено, что с переходом медицины и здравоохранения в стране на коммерческие составляющие и предоставления медицинских услуг произошел рост этих преступлений. Показаны состояние, динамика и структура этих преступлений, выявлены основные главные причины совершения медработниками этих и других преступлений, раскрыт портрет личности преступника – медицинского и фармацевтического работника в Таджикистане.

Четвёртая глава «Профилактика медицинских и фармацевтических преступлений в Республике Таджикистан» содержит исследование вопросов профилактики медицинских и фармацевтических преступлений, применения наказания за них, использование зарубежного опыта профилактики таких преступлений, а также модернизации уголовного и иного законодательства Республики Таджикистан об ответственности за медицинские и фармацевтические преступления.

В заключении сделаны выводы и предложения по совершенствованию уголовного и иного законодательства Республики Таджикистан, а на основе них практические рекомендации.

На основании изложенного, полагаю, что поставленные автором цели и задачи работы, исходя из содержания работы, можно считать выполненными.

Несомненно то, что диссертация написана на актуальную тему, никем ранее в Таджикистане не изученной в уголовно-правовой и криминологической науке на монографическом уровне, тем и явно заметен и отражен вклад диссертанта в развитие отечественной уголовно-правовой доктрины и криминологии, в модернизации уголовного и иного законодательства Республики Таджикистан.

Научные положения, рекомендации, предложения и выводы, сделанные Абдуллаевой Р.А. в результате проведенного диссертационного исследования, нашли свое всестороннее и полное обоснование в работе. Нормативную базу составили Конституция Республики Таджикистан, Уголовные кодексы РТ и зарубежных стран, Кодекс здравоохранения РТ и аналогичные Кодексы других стран, другие законы РТ в области здравоохранения.

Опубликованные две монографии и 41 научная статья, из них две статьи входят в базу данных Scopus and Web of Science, 20 статей в журналах, рекомендованных ВАК РТ, 19 статей в других изданиях, отражают основные положения и выводы данного научного исследования, были представлены на различных международных и отечественных научно-практических конференциях. Материалы могут быть использованы в учебном процессе при изучении и преподавании курсов «Уголовное право», «Криминология», «Медицинское право», «Предупреждение преступности» и спецкурсов «Медицинские преступления» и других.

Диссертационное исследование Абдуллаевой Р.А. на тему: «Медицинская преступность в Республике Таджикистан: уголовно-правовые и криминологические проблемы» представляет большой интерес не только для юристов, но и для широкого круга читателей, пациентов, медработников.

Все вышеизложенное свидетельствует о высоком научном и теоретическом уровне диссертации и ее концептуальном подходе.

На основании изложенного прихожу к выводу, что диссертационное исследование Абдуллаевой Рано Абдуалиевны по теме: «Медицинская

преступность в Республике Таджикистан: уголовно-правовые и криминологические проблемы» соответствует требованиям, предъявляемым в диссертациям на соискание учёной степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08, является единолично выполненным и завершённым исследованием, выполненным на высоком научном и теоретическом уровне.

Считаю, что диссертация может быть допущена к публичной открытой защите, не содержит сведений ограниченного характера, а ее автор – Абдуллаева Рано Абдуалиевна – заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (юридические науки).

#### Научный консультант:

доктор юридических наук РФ и РК, профессор,
научный сотрудник отделения по исследованию
проблем противодействия преступности и
совершенствованию законодательства

Научно-исследовательского центра

Алматинской академии МВД Республики Казахстан

имени Макана Есболатова

Рустемова Г.Р.

Подпись Рустемовой Г.Р. заверяю:

Начальник Отдела кадровой политики

Алматинской академии МВД Республики Казахстан

имени М.Есболатова

подполковник полиции

Мурашбеков О.Б.

*26 января 2022 г.
Алматынская академия МВД Республики Казахстан имени Макана
Есболатова 050060 Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Утепова, 29;
Надеждой сотрудник отделения по исследованию проблем противодействия преступности
и совершенствованию законодательства Научно-исследовательского центра.
тел: (8-7272-337-68-50), 8-701-713-24-80.
g.rustemova@mail.ru*